Questa stranezza degli scrittori , questa paura, que-

sto torto , giudizio , questo esaltamento della immagi-

nazione han fatto mettere in guardia molti uomini

dotti, peritissimi delle nostre storie, i quali non pre-

stano neppur fede alla grande mortalità per la pe-

ste , e la credono esagerata dallo spavento. Perchè

loro pare di vedere che la società superstite non

(1) Verri. Opera citata.

(2) In pestilentia quae inclytam Neapolis civitatem , et fere

totum regnum fuit devastata vagatum est contagium per conta-

ctum et per fomitem quod fuerat praecognitum ex eclypsi lunae

et ex crinitis stellis, seu cometis, quae annis superioribus appa-

ruere, hae enim solent praedicere universales calamitates , et com-

muniter dicitur esse infaustum omne genus cometae.

(3) Brutorum pestilentia, quae praecipuum bovinum genus an-

no 1655 invasit, fuit nostrarum calamitatum prodigiosa, in homi-

nes enim fuit translata, quod antiquitus fuit observatum.... Non

ergo mirum anno 1656 ex bobus ad homines diram pestilentiam

fuisse translatam; boves enim dicuntur Socii rusticorum ; ambo

enim colunt terram . Opera citata pag. 8.
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avesse dato alcun segno di quei grandi rovesci di

stato, di condizione , di fortuna, d'interesse , di ten

denze e di passioni , che sogliono essere le conseguen -

ze immediate de' grandi turbamenti sociali . Ma a me

per l'opposito pare che questo mutamento di fatto

sia avvenuto e che chiari se ne trovino gl' indizii

quando quella storia si esamina nou obbliando le po-

litiche e topografiche condizioni di quel governo e

di quel tempo.

E per vero ho già ricordato alcuni fatti che ac-

cennano a straordinari mutamenti sociali . Il dome-

stico, l'artigiano, il contadino non ricusano i doveri

del loro stato , d'onde traggono sussistenza per loro

e per le famiglie, se non quando le relazioni di for-

tuna sono immutate ed i bisogni non persistono Che

se li ricusarono allora deve convenirsi che le loro

relazioni sociali eran turbate . E per vero non sem-

pre la fortuna era passata in mani oneste ed´un bri-

gantaggio domestico si era organizzato per tutto . Nè

erano solo i ladri di mestiere! Carlo Rota ( 1 ) ci de-

scrive drammaticamente un concerto di ladri , i quali'

nel consigliarsi ove prima metter le mani soggiungono:

ma non faremo più de' beccamorti, che rubano con fran-

chezza, e con iscusà di cavar fuori i defunti, fanno lo

spoglio nello, che non ci lasciano nemmeno i chiodi per